
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
Số: 169 /KH-SVHTTDL 

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Đồng Tháp, ngày 18 tháng 11 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019  

của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của Ban 

chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (PCTN). Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật, văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, địa phương, phát huy vai trò của toàn xã hội trong đấu tranh PCTN, 

góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, phát huy hiệu quả quản lý nhà 

nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.  

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc 

phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện, xử lý tham nhũng; tạo sự chuyển biến tích 

cực về nhận thức của công chức, viên chức và nhân dân về công tác PCTN 

2. Yêu cầu 

- Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở 

cụ thể hóa thành nhiệm vụ, giải pháp trong chương trình, kế hoạch thực hiện 

công tác PCTN năm 20191. 

- Thực hiện rà soát các thể chế về PCTN và quản lý kinh tế - xã hội nhằm 

hoàn thiện cơ sở pháp lý đồng bộ với những nội dung liên quan đến PCTN. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, quán triệt 

chủ chương, chính sách, pháp luật về PCTN; chủ động cung cấp, định hướng 

thông tin tuyên truyền về PCTN theo quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 

                                           
1 Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 20/6/2016 của UBND Tỉnh về thực hiện công tác phát hiện, xử lý vụ việc, 

vụ án tham nhũng; kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 16/5/2017 của UBND Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác PCTN, lãnh phí; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 26/02/2018  của UBND Tỉnh   thực 

hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 

2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; 

Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Ủy ban nhân dân  tỉnh về thực hiện công tác 

nội chính và phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 

2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc  thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 

2019 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 
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của Ban Bí Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên 

truyền về PCTN. 

2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế về PCTN và quản lý kinh tế - xã hội 

nhằm hoàn thiện cơ sở pháp lý đồng đồng bộ với những nội dung liên quan đến 

PCTN theo Nghị quyết Trung ương 4, 6, 7, 8 (Khóa XII) của Đảng, các quy định 

về kiểm soát quyền lực để PCTN, Luật PCTN năm 2018, Luật Giám định tư 

pháp, Luật Đất đai, Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp, Luật 

Cán bộ, công chức; Luật viên chức. 

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, Nhà nước về 

PCTN, nhất là thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/18/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Luật 

PCTN năm 2018; Luật Tố cáo 2018; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của 

Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử 

lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cơ quan bảo vệ 

pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc,… 

4. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung 

váo các lĩnh vực có nhiều dư luận tiêu cức, tham nhũng, lãng phí. 

5. Rà soát sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật do các Đoàn công tác 

kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo và các văn abnr do Ủy ban Kiểm tra Trung 

ương, Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán nhà nước kiến nghị để khắc phục những 

hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác PCTN. 

6. Thực hiện chỉ đạo của Trung ương và Chính phủ Chỉ thị số 12/CT-TTg 

ngày  28/4/2016 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử 

lý vụ việc, vụ án tham nhũng nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 50-

CT/TW  ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

7. Tập trung xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu , gây 

phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc, nhất là tình 

trạng “tham nhũng vặt”. 

8. Tích cực phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên 

trong việc tiếp nhận thông tin về phát hiện, xử lý tham nhũng; vận động nhân 

dân tích cực tham gia phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về tham 

nhũng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn,  các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức, triển khai thực hiện tại đơn vị. Báo cáo 

kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở) để 
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tổng hợp chung (báo cáo lồng ghép trong báo cáo phòng, chống tham nhũng 

định kỳ).  

2. Giao Thanh tra Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của 

Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng  của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr (NP). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thương 
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